Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Oggetto: “Lavori di ripristino delle non conformita contestate dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
(MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull’autostrada A/20 Messina -
Palermo.”

Approvazione progetto esecutivo.

I DECRETO DIRIGENZIALE N. >3 /DATE/2019 del ( | LUG. 2019

Premesso:

- che & stato disposto I’aggiornamento del progetto inerente i “Lavori di ripristino delle non
conformita contestate dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) relative alla manutenzione
ordinaria dei cavalcavia sull’autostrada A/20 Messina - Palermo”, gia approvato con DD n.
105/DATE/2015 del 08/05/2015 e non appaltato;

- che con nota n. 874/DG del 23/10/2018, I’ing. Alfonso Schepisi & stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento;

- che con nota n. 875/DG del 23/10/2018 ¢ stato nominato il Gruppo di progettazione e di Direzione
dei Lavori come segue:

Progettista: ing. Giacomo Bicchieri

Direttore dei Lavori: ing. Giacomo Bicchieri

Collaboratore alla D.L. : geom. Giulio Mungiovino (Direttore Operativo)

- che con DD n. 103/DG/2019 del 19/03/2019 lo Studio Associato denominato “S.T.I.@ - Studio
Tecnico Associato di Ingegneria ed architettura™ ¢ stato incaricato per I’espletamento della Verifica
del Progetto definitivo ed esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, come
modificato dall’art. 16 del D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017;

- che il progetto prevede I’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria di alcuni cavalcavia
dell’ Autostrada A/20 Messina - Palermo, anche al fine di ottemperare alle contestazioni di “non
conformita” rilevate dal MIT, in particolare I’intervento intende provvedere al ripristino dei
copriferro ammalorati, previo trattamento superficiale delle armature.

- che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2018-2020 di cui alla delibera 45/CD del 24/09/2018
alla voce 11 scheda 1 e riproposti nel piano triennale 2019-2021 (manutenzione ordinaria) di cui alla
delibera 63/CD del 17/12/2018 alla voce 7;

- che con Decreto Dirigenziale n. 20/DATE/2019 del 17/01/2019 sono state prenotate le somme al
capitolo 48 impegno provv. n. 13/19 del 25/01/2019;

- che in data 24/05/2019 lo Studio Associato denominato “S.T.I.@ - Studio Tecnico Associato di
Ingegneria ed architettura” ha redatto il Rapporto Finale di Verifica di Progetto;

- che in data 28/05/2019 il RUP ing. Alfonso Schepisi ha provveduto alla validazione del progetto
esecutivo ai sensi dell” art. 26 D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. con il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A) LAVORI
Al) Lavori a misura € 1.149.139.66
A2) di cui per incidenza mano d’Opera 46,354% € 532.674,54
A3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 4,833% € 58.354,08
A4) Lavori a base d’asta (Al) € 1.149.139.66
Importo complessivo lavori al lordo ed oneri sicurezza € 1.207.493,74
A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) Spese generali, indagini, prove di lab. verifica (iva compr.) € 100.000,00
B2) Oneri per accesso a discarica € 16.000,00




B3) Incentivo per funzioni tecniche £ 24.149,87 3

B4) CSP e CSE e 19.469,70

B5) IVA ed Oneri Previdenziali su B4 € 5.062,12

B6) Contributo ANAC € 600,00

B7) Imprevisti ed arrotondamenti € 9. 77351

B8) IVA complessiva € 282.451.05
Totale somme a disposizione €  507.506,26
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 1.715.000,00

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del progetto definitivo dei lavori in questione e la
procedura di affidamento degli stessi, in conformita all’art. 36 comma 2 lett. “d”, che per i lavori di importo
pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure ordinarie fermo restando quanto previsto
dall’articolo 95, comma 4, lettera a) ed al parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017;

Vista la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare I’art.2 che attribuisce al Dirigente, le
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell’adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano I’ Amministrazione verso I’esterno;

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di
Decreto;
Visti :
- l'urgenza dettata dalla necessitd di procedere con celerita alla prosecuzione dell’iter tecnico
amministrativo per I’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;
- lautorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per I’esercizio 2019 concessa dal Dipartimento
per le Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 22180 del
17.04.2019, e valida fino al 31.07.2019;

- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta
I’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano I’
Amministrazione verso |’esterno;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell’Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri
compiti

DECRETA

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale.

Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di ripristino delle non conformita
contestate dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei
cavalcavia sull’autostrada A/20 Messina - Palermo.” dell’importo complessivo di € 1.715.000,00, di cui €.
1.207.493,74 per lavori ed € 507.506,26 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, compreso IVA di
cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

B) LAVORI
Al) Lavori a misura € 1.149.139,66
A2) di cui per incidenza mano d’Opera 46,354% € 532.674,54
A3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 4,833% e 58.354,08
A4) Lavori a base d’asta (A1) € 1.149.139,66
Importo complessivo lavori al lordo ed oneri sicurezza € 1.207.493,74

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) Spese generali, indagini, prove di lab. verifica (iva compr.) € 100.000,00
B2) Oneri per accesso a discarica € 16.000,00
B3) Incentivo per funzioni tecniche € 24.149,87
B4) CSP e CSE £ 19.469,70



B5) IVA ed Oneri Previdenziali su B4 € 5.062,12
B6) Contributo ANAC & 600,00
B7) Imprevisti ed arrotondamenti € 59.773,51
B8) IVA complessiva € 282.451.05
Totale somme a disposizione €  507.506,26
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 1.715.000,00

Art. 3) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al RUP per il proseguo dell’Iter Amministrativo;

Il Dirigente Area Tecniga e/di Esercizio
Ing. Gi Raffa




